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АКТЮБИНСКИЙ ФИЛИАЛ ОБЩЕСТВА ИЗУЧЕНИЯ КАЗАХСТАНА:  
СУДЬБЫ РЕПРЕССИРОВАННЫХ КРАЕВЕДОВ

Политические репрессии – трагическая часть советской истории Республики Казахстан. 14 
апреля 1993 года в Республике Казахстан был принят Закон «О реабилитации жертв массовых 
политических репрессий». Новый импульс процессу реабилитации жертв политических репрес-
сий придал Президент Республики Казахстан Касым-Жомарт Токаев. По поручению Президента 
Республики была создана Государственная комиссия по полной реабилитации жертв политиче-
ских репрессий. Президент отметил что, «бережно храня память о несправедливо осужденных, 
мы сможем построить светлое будущее, фундаментом которого остается наша Независимость». 
Долг каждого казахстанца – отдать дань уважения всем, кто безвинно пострадал в одной из 
самых жестоких трагедий прошлого века. Юридическая и политическая реабилитация жертв 
политических репрессий является основной задачей Государственной комиссии. В регионах го-
сударства были образованы аналогичные комиссии. Региональная комиссия по полной реабили-
тации жертв политических репрессий в Актюбинской области, в составе которой преподаватели 
Актюбинского регионального университета имени К. Жубанова, учителя городских школ, со-
трудники архивов и другие, проводит исследования по девяти утвержденным направлениям в 
архиве департамента полиции и областного архива. 

Актюбинский филиал Общества изучения Казахстана и деятельность его сотрудников заложила 
основу изучения истории и природных ресурсов Актюбинского края, приняло активное участие в 
создании историко-краеведческого музея. Осуществляя культурное строительство, реализовывали 
свои знания и способности главным образом на ниве просвещения народа, принимая активное уча-
стие в работе краеведческих научных обществ, научные и партийные кадры общества, члены Ак-
тюбинского филиала Общества изучения Казахстана были подвергнуты политическим репрессиям.

Ключевые слова: политические репрессии, Актюбинский филиал Общества изучения Казах-
стана, историко-краеведческий музей, краеведы, геологический поход, архивные данные, при-
родные богатства, инспектор народного образования.  
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Aktobe branch of the Society for the study of Kazakhstan: 
 the fate of repressed local historians

Political repression is a tragic part of the Soviet history of the Republic of Kazakhstan. On April 14, 
1993, the Law «On rehabilitation of victims of mass political Repressions», was adopted in the Republic 
of Kazakhstan. A new impetus to the process of rehabilitation of victims of political repression, was given 
by the President of the Republic of Kazakhstan, Kassym-Jomart Tokayev. On behalf of the President of 
the Republic, a State Commission for the full rehabilitation of victims of political repression was estab-
lished. The President noted that «by carefully preserving the memory of those unjustly convicted, we 
will be able to build a bright future, the foundation of which remains our Independence». It is the duty of 
every citizen of Kazakhstan to pay tribute to all those who suffered innocently in one of the most cruel 
tragedies of the last century. The legal and political rehabilitation of victims of political repression is the 
main task of the State Commission. In the regions of the state there were also formed some other similar 
commissions. The Regional Commission for the Full Rehabilitation of Victims of Political Repression in 
Aktobe region, which includes teachers of Aktobe Regional University named after K. Zhubanov, teach-
ers of city schools, archive staff and others, conducts research in nine approved areas in the archives of 
the police department and the regional archive.

The Aktobe branch of the Society for the Study of Kazakhstan and the activities of its employees laid 
the foundation for studying the history and natural resources of Aktobe region, took an active part in the 
creation of the local history museum. Carrying out cultural construction, they realized their knowledge 
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and abilities mainly in the field of educating the people, taking an active part in the work of local history 
scientific societies, scientific and party cadres of the society, members of Aktobe branch of the Society 
for the Study of Kazakhstan were subjected to political repression.

Key words: political repression, Aktobe branch of the Society for the Study of Kazakhstan, museum, 
local history experts, expedition, geological survey, archival data, natural resources, public education, 
inspector of public education.
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Қазақстанды зерттеу қоғамының Ақтөбе филиалы:  
қуғын-сүргінге ұшыраған өлкетанушылардың тағдыры

Саяси қуғын-сүргін – Қазақстан Республикасының кеңестік тарихының қасіретті бөлігі. 
1993 жылғы 14 сәуірде Қазақстан Республикасында «Жаппай саяси қуғын-сүргін құрбандарын 
ақтау туралы» Заң қабылданды. Саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау үдерісіне Қазақстан 
Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев жаңа серпін берді. Республика Прези-
дентінің тапсырмасы бойынша саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі 
мемлекеттік комиссия құрылды. Президент «Біз жазықсыз жазаланғандардың әрқайсысын есте 
сақтау арқылы ғана кемел келешекке жол ашамыз. Болашақтың берік негізі Тәуелсіздіктен ба-
стау алады», – деп атап өтті. Өткен ғасырдың ең қатыгез трагедияларының бірінде жазықсыз 
зардап шеккендерге құрмет көрсету – әрбір қазақстандықтың парызы. Саяси қуғын-сүргін 
құрбандарын заңдық және саяси ақтау –  мемлекеттік комиссияның негізгі міндеті болып табы-
лады. Еліміздің барлық өңірлерінде осыған ұқсас комиссиялар құрылды. Құрамында Қ. Жұбанов 
атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің оқытушылары, қала мектептерінің мұғалімдері, мұрағат 
қызметкерлері және т. б. бар Ақтөбе облысындағы саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау 
жөніндегі өңірлік комиссия полиция департаменттерінің және облыс архивтерінде бекітілген 
тоғыз бағыт бойынша зерттеулер жүргізуде.

Қазақстанды зерттеу қоғамының Ақтөбе филиалы және оның қызметкерлерінің еңбегі 
Ақтөбе өлкесінің тарихы мен табиғи ресурстарын зерттеудің негізін қалады, тарихи-өлкетану 
мұражайын құруға белсенді қатысты. Мәдени құрылысты жүзеге асыра отырып, өз білімдері мен 
қабілеттерін негізінен халықты ағарту саласында жүзеге асырып, өлкетану ғылыми қоғамдарының 
жұмысына белсенді қатысқан қоғамның ғылыми және партиялық кадрлары, Қазақстанды зерт-
теу қоғамының Ақтөбе филиалының мүшелері саяси қуғын-сүргінге ұшырады. 

Түйін сөздер: саяси қуғын-сүргін, Қазақстанды зерттеу қоғамының Ақтөбе филиалы, 
тарихи-өлкетану мұражайы, өлкетанушылар, геологиялық жорық, архивтік деректер, табиғат 
байлықтары, халыққа білім беру инспекторы.

Введение

В современное время в условиях развития 
суверенного Казахстана актуальность краевед-
ческой проблематики тесно связана с воспитани-
ем молодого поколения в любви к Родине, духе 
патриотизма [Чиликова Е.В., 2013]. В период с 
конца 20-х по 50-е годы прошлого века видные 
деятели науки и культуры, представители нацио-
нальной интеллигенции Казахстана подверглись 
массовым репрессиям. На заседаниях Военной 
коллегии Верховного Суда СССР, на особых со-
вещаниях НКВД, в так называемых «тройках» 
тайно решались судьбы основной массы «врагов 
народа».  

14 апреля 1993 года в Республике Казахстан 
был принят Закон «О реабилитации жертв мас-
совых политических репрессий». В Республике 

Казахстан научно-исследовательская работа по 
реабилитации жертв политических репрессий 
была усилена созданием Государственной  ко-
миссии по полной реабилитации жертв поли-
тических репрессий. Президент страны Касым-
Жомарт Токаев отметил что, «бережно храня 
память о несправедливо осужденных, мы смо-
жем построить светлое будущее, фундаментом 
которого остается наша Независимость». Долг 
каждого казахстанца – отдать дань уважения 
всем, кто безвинно пострадал в одной из самых 
жестоких трагедий прошлого века [Тургынбай, 
2020]. Юридическая и политическая реабили-
тация жертв политических репрессий является 
основной задачей Государственной комиссии 
[Постановление, 2020]. В регионах были образо-
ваны аналогичные комиссии, исследования про-
водятся по девяти утвержденным направлениям 
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в архиве департамента полиции и областного ар-
хива [Санат, 2021]. 

Материалы и методы

Результаты научно-исследовательской рабо-
ты в региональных архивах Актюбинской обла-
сти позволили ввести в научный оборот новые 
источники о судьбах репрессированных краеве-
дов Актюбинского филиала Общества изучения 
Казахстана. 

 В данной статье, рассматривая историю раз-
вития регионального краеведения, трансформа-
цию политической системы в 20-30-е годы ХХ 
века, был дан анализ объективной оценки вклада 
ученых и их трудов. Так же пользуясь синерге-
тическим подходом, были рассмотрены инстру-
менты политической системы начала ХХ веков, 
которые использовали против ученых. Совет-
ская историческая школа в силу цензуры марк-
систкой идеологии не давала возможность уче-
ным в своих работах объективно рассматривать 
исторические процессы. Теперь у нас есть воз-
можность, изучая архивные фонды находить ру-
кописи ученых по региональной истории Запад-
ного Казахстана. Ключевыми методами нашего 
исследования являются анализ научной работы, 
анализ архивных документов, сравнение отдель-
ных фактов методом дедукции и индукции.

Изучение начального периода деятельности 
регионального краеведения, а также  историче-
ские события советского периода в Казахстане 
представлены в трудах представителей интел-
лигенции, краеведов, собравшихся вокруг Ак-
тюбинского филиала Общества изучения Казах-
стана [Бегимбаева, 2019]. История краеведения 
Казахстана, хронология этапов развития крае-
ведческого движения впервые была обобщена в 
трудах Степанова П. [Степанов П., 1931], Ахме-
товой С.Ш. [Ахметова, 1982].    

В трудах членов Общества изучения Казах-
стана Асфендиярова С.Д., Тынышпаева М., Чу-
лошникова А.П. и других рассматривается исто-
рия, этногенез и этническая история, племенная 
структура казахского этноса, социальные и по-
литические отношения кочевников  [Бартольд, 
1922; Иванов, 1923]. В исследованиях Миронова 
А.В., Святского Д., Иванова Л.В., Ауэзова К. на 
разных уровнях представлены изменения в сфе-
ре культуры и науки после установления совет-
ской власти, кадровая проблема, история созда-
ния Общества изучения Казахстана [Миронов, 
1926; Святский, 1922; Иванов, 1982; Ауезов, 

1990]. Сведения о деятельности Общества из-
учения Казахстана представлены в работах Би-
сенова Х.И. [Бисенов, 1961], Сулейменова Р.Б.  
[Сулейменов, 1972], Алимбаева Н. [Алимбаев, 
1990]. 

Краткий обзор становления и развития от-
ечественного краеведения, характеристика эта-
пов развития регионального краеведения, необ-
ходимость дополнения двумя этапами, охваты-
вающими период 1940-2017 годов предлагают 
ученые Шотбакова Л.К., Бейсенбекова Н.А., 
Смагулова Г.М., Попов Ю.Г. Особое внимание 
обращается на деятельность различных экспе-
диций, работавших в период XVIII–XIX вв. На-
зываются имена ряда известных исследователей 
Казахского края, внесших огромный вклад в из-
учение истории, быта, традиций и культуры ка-
захского народа [Шотбакова Л. К., Бейсенбекова 
Н.А., Смагулова Г.М., Попов Ю.Г., 2017]. 

Ведется большая работа по рассекречива-
нию ведомственных архивов и подготовке ма-
териалов для реабилитации граждан [Ақтөбе 
өңіріндегі кеңестік қуғын-сүргін зобалаңы, 
2022]. В январе 2023 года Президенту Респу-
блики Казахстан Касым-Жомарту Токаеву был 
представлен 31 том документов и материалов по 
истории различных категорий жертв политиче-
ских репрессий [Токаев, 2023].

Обсуждение

Образование КАССР в 1920 году и дальней-
шие изменения в республике привели к поиску 
наиболее эффективных форм организации на-
учных исследований. В 20-30-х годах ХХ века 
в стране происходил мощный подъем краеведе-
ния, создавались краеведческие общества, круж-
ки и ячейки, выходили различные краеведческие 
издания [Голов, 2008].   

В республике оживляется работа по изуче-
нию истории и культуры края. 1 ноября 1920 
года было зарегистрировано «Общество изуче-
ния Казахстана». Общество ставило задачи все-
стороннего изучения Казахской республики и 
сопредельных областей в историческом, архео-
логическом, естественно-географическом, этно-
графическом и экономическом развитии [ЦГА, 
Л.2]. С целью эффективности работы Общество 
изучения Казахстана создало свои региональные 
отделения в городах республики. Список губерн-
ских отделений Общества изучения Казахстана, 
открытых в первой половине 1920-х годов был 
следующим: Уральское, Акмолинское, Кокче-
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тавское, Чимкентское и Актюбинское отделения 
Общества [ЦГА, Д.56, Л.80].   

2 декабря 1925 года состоялось первое со-
вещание группы по организации Актюбинско-
го отделения Общества изучения Казахстана. 
Инициаторами стали С.Д. Сергеев (1884-1944) 
– член городского Совета депутатов, Б.В. Тиш-
ков – работник Губернского отдела планирова-
ния, И.Т. Турмухаметов – работник Губернского 
статистического бюро [ЦГА РК, Д.77, Л.6]. 6 де-
кабря 1925 года было избрано правление Актю-
бинского отделения, председателем правления 
был избран С. Д. Сергеев, утвержден устав [ГА 
АО, Л.11].

Сергей Дмитриевич Сергеев член РКП(б) с 
1918 года, закончил первый курс Московско-
го института народного хозяйства. С июня по 

октябрь 1921 года был Народным комиссаром 
рабоче-крестьянской инспекции, возглавлял 
комиссию по улучшению жизни детей. В 1921–
1923 годах был помощником председателя Цен-
тральной комиссии по борьбе с голодом. С ок-
тября 1923 года по август 1925 года работал по-
мощником Народного комиссара по социальным 
вопросам. В 1925 году был направлен в Актю-
бинскую губернию помощником председателя в 
Губернский отдел планирования, затем возгла-
вил этот отдел. В 1926-1927 годах работал по-
мощником заведующего Губернского отдела На-
родного образования Актюбинской губернии. В 
апреле 1927 года С.Д. Сергеев был отозван из Ак-
тюбинска. В дальнейшем он работал в Ульяновской 
губернии, Киргизии, Узбекистане [Қазақстанның 
халық комиссарлары, 2004: 398-399].  

Рисунок 1 – Выписка из протокола заседания Общества

26 мая 1926 года правление Общества из-
учения Казахстана сообщило в Актюбинск: 
«Препровождая выписку из протокола заседа-
ния правления Общества изучения Казахстана 
и устав, сообщаем, что ваше Общество зареги-
стрировано в числе отделений Общества изуче-
ния Казахстана» [ГА АО, Д.8, Л.9].   

Научно-исследовательская работа Актюбин-
ского отделения Общества изучения Казахстана.

В деятельности Актюбинского отделения 
Общества изучения Казахстана можно выделить 
следующие направления: изучение природных 
ресурсов края, его геологических особенностей; 
историко-этнографическое изучение края; архе-
ологическое изучение края [ГА АО, Д.79, Л.7].  
В 1926 году Актюбинский край посетило семь 
научно-исследовательских экспедиций: по изы-
сканию фосфоритов в районе станции Кандагач 
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и Джурун, по изучению представителей северной 
фауны на реке Хобда, по поиску месторождений 
в районе бывшей Бутурлинской волости, мелио-
рации и другие. Результаты исследований были 
опубликованы в научном журнале «Трудах» Об-
щества изучения Казахстана [«Труды», 1926].   

До настоящего времени не потеряли значе-
ния научные труды П.В. Иванова по изучению 
верблюдоводства; М.И. Рожанца – о характере 
почвообразования в Джурунско-Темирском рай-
оне Актюбинской губернии; И.В. Ларина и Т.Ф. 
Тихомирова – о почве, растительности и их хо-
зяйственном значении в развитии Актюбинской 
края [«Труды», 1926].  

В 1928-1929 годах Актюбинское отделение Об-
щества изучения Казахстана начинает работу по ор-
ганизации районных отделений и секций. Создание 

краеведческих ячеек имело целью: всестороннее 
изучение производительных сил и природных ре-
сурсов края; пропаганда краеведения среди населе-
ния; вовлечение рабочих и колхозников в   изучение 
быта и культуры родного края. Краеведческие ячей-
ки создавались в Аральском, Джурунском, Мар-
тукском, Ключевом, Новороссийском, Челкарском, 
Уильском районах [ГА АО, Д.73, Л.10].  

Актюбинское отделение Общества приняло 
активное участие в создании историко-краевед-
ческого музея. Сегодня Актюбинский областной 
историко-краеведческий музей является одним 
из крупных научно-исследовательских и куль-
турно-образовательных центров Актюбинской 
области.

Состав Актюбинского отделения Общества 
изучения Казахстана:  

Рисунок 2 – Жубанов Кудайберген 

В фонде Государственного архива Актюбин-
ской области сохранилось заявление инспектора 
Актюбинского губернского отдела народного 
образования (Губоно) Кудайбергена Куанулы 
Жубанова (1899-1938), с просьбой принять в 

члены Общества изучения Казахстана, датиро-
ванное 5 апреля 1926 года, где он писал: «Я могу 
оказать обществу помощь в собирании матери-
ала по культурно-бытовым и этнографическим 
условиям края» [ГА АО, Д.7, Л.16].  

Рисунок 3 – Заявление К. К. Жубанова
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В 1925 году К.К. Жубанов работал инструк-
тором-методистом в Актюбинском Губернском 
отделе народного образования [Бержанов, 1965: 
323]. Организационная работа по переписи  не-
грамотного населения и открытие ликбезов за-
нимало много времени, но К.К. Жубанов  зани-
мался научно-исследовательской деятельностью 
в Актюбинском филиале Общества  изучения  
Казахстана.  

Кудайберген Жубанов стал великим ученым, 
его лекции по общему языкознанию, современ-
ному казахскому языку и тюркологии привлекли 
внимание широкого круга казахской интелли-
генции. Ученый внес большой вклад в разработ-
ку актуальных проблем казахского языкознания. 
Научные труды профессора, заведующего ка-
федрой казахского языка Казахского педагоги-
ческого института К.К. Жубанова «Из истории 
порядка слов тюркских языков», «Вспомога-
тельные глаголы», «Заметки о вспомогательных 
и сложных глаголах» и другие высоко оценены 

тюркологами нашей страны и до настоящего 
времени не потеряли своего значения [Бержа-
нов, 1965: 324].   

В 1938 году человек с широкой эрудицией, 
ставший основоположником казахского язы-
кознания, активный член Актюбинского фили-
ала Общества изучения Казахстана Кудайбер-
ген Жубанов был репрессирован и осужден 25 
февраля 1938 года решением Военной коллегии 
Верховного Суда к расстрелу. Реабилитирован 
3 октября 1957 года [Репрессии против нацио-
нальной интеллигенции, 2016].  

Известны судьбы и других членов Актю-
бинской краеведческой организации. Среди них 
Тель Букпанулы Жаманмурунов (1888-1938) 
уроженец Иргизского района Актюбинской об-
ласти, член партии «Алаш» Т.Б. Жаманмурунов, 
выпускник Оренбургского реального училища, 
продолжил образование в Московской Акаде-
мии народного хозяйства [Қазақстанның халық 
комиссарлары, 2004: 191]. 

Рисунок 4 – Тель Жаманмурунов 

В июле 1921 года он был назначен помощни-
ком Народного комиссара КАССР по сельскому 
хозяйству. Т.Б. Жаманмурунов в 1921-1929 го-
дах работал в Оренбурге, Кызылорде, занимая 
руководящие должности в Комиссариате сель-
ского хозяйства. Грамотный специалист сель-
ского хозяйства Т.Б. Жаманмурунов был пригла-
шен в состав руководства Наркомзема. Проект-
ные работы велись в динамичном темпе по всей 
территории Казахстана, и в том числе они наби-
рали темп в Иргизском, Уилском, Табынском, 
Ключевом районах. В этих районах пусть и не 

в огромных масштабах впервые начались рабо-
ты по выращиванию проса на орошаемых зем-
лях. В государственном масштабе в Казахстане 
взялись за строительство необходимых для оро-
шаемого земледелия плотин, использование во-
дяных насосов «Червонный прогресс», прокапы-
вание арыков и каналов, установку специальных 
транспортных мельниц [Политические репрес-
сии в Казахстане, 1998].  

В 1932-1933 годах Тель Букпанулы Жаман-
мурунов работал директором Научно-исследо-
вательского института по изучению верблюдо-
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водства в Шымкенте [Қазақстанның халық ко-
миссарлары, 2004: 192]. В 1934 году Т.Б. Жаман-
мурунов был направлен в Актюбинскую область 
председателем областного отдела планирования, 
был научным сотрудником Актюбинской об-
ластной краеведческой организации, возглавив 
сельскохозяйственную секцию [ГА АО, Д.79, 
Л.75].  

Тель Букпанулы Жаманмурунов был осуж-
ден 25 февраля 1938 года решением Военной 
коллегии Верховного Суда СССР к расстрелу. 

31 марта 1958 года реабилитирован из-за отсут-
ствия состава преступления [Политические ре-
прессии в Казахстане, 1998: 276].  

Борис Васильевич Тишков (1887 года рожде-
ния), стоявший у истоков создания Актюбинско-
го отделения Общества изучения Казахстана, ра-
ботник Губернского отдела планирования, был 
осужден областным судом 10 августа 1940 года 
к 10 годам лишения свободы. Был реабилити-
рован выездной сессией КазССР 15 марта 1957 
года [«Открытый список», Тишков].  

Рисунок 5 – Николай Кадочкин

Николай Алексеевич Кадочкин в мае 1927 
года был направлен в Актюбинскую губернию 
заместителем председателя Губернского испол-
нительного комитета. В Актюбинске, он был 
принят в члены Актюбинского отделения Обще-
ства изучения Казахстана [ГА АО, Д.79, Л.72].  
Кадочкин Н.А., уроженец Самарской губернии, 
в 1932 году он был назначен Народным комис-
саром коммунального хозяйства КАССР [По-
литические репрессии в Казахстане, 1998: 229]. 
Николай Алексеевич Кадочкин был арестован 
20 августа 1938 года, осужден по статье 58-2, 
58-7, 58-11 УК РСФСР. Был реабилитирован 28 
июня 1940 года, дело прекращено за отсутстви-
ем состава преступления [«Открытый список», 
Кадочкин].    

Количественный состав Актюбинского отде-
ления Общества изучения Казахстана с 1925 по 
1929 годы растет. Так, в 1925 году – 12 человек, 
в 1929 году в членах Актюбинского отделения 
Общества состояло 121 человек [ГА АО, Д.79, 
ЛЛ.70-75].

В конце 1920-х – 1930-е годы отчетливо про-
является тенденция к регламентации деятельно-
сти научных обществ, выражавшаяся в попытках 

изменения принципов их работы, целей и задач, 
членского состава, в усилившейся критике их 
работы. Выдающиеся представители казахского 
народа, активные члены Общества изучения Ка-
захстана Ахмет Байтурсынов (1873-1937), Муха-
меджан Тынышпаев (1879-1938), Миржакип Ду-
латов (1885-1935), Телжан Шонанов (1894-1938) 
были репрессированы [ЦГА РК, Д.1].  

Заключение   

Актюбинское отделение Общества изучения 
Казахстана и деятельность его сотрудников за-
ложила основу изучения истории и природных 
ресурсов Актюбинского края. На основе источ-
ников Государственного архива Актюбинской 
области установлены имена и фамилии 121-го 
члена Актюбинского отделения Общества из-
учения Казахстана, 80-ти членов районных фи-
лиалов Актюбинского отделения Общества из-
учения Казахстана [ГА АО, Д.79, ЛЛ.70-75].  

Основоположник казахского языкознания 
Кудайберген Жубанов принимал активное уча-
стие в работе Актюбинского отделения Обще-
ства изучения Казахстана. Видные деятели 
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Народных комиссариатов Казахстана Сергей 
Дмитриевич Сергеев, Тель Букпанулы  Жаман-
мурунов, Николай Алексеевич Кадочкин, в годы 
работы в Актюбинском крае были научными 
сотрудниками Актюбинского краеведческого 
общества. Осуществляя культурное строитель-
ство, реализовывали свои знания и способности 
главным образом на ниве просвещения народа, 
принимая активное участие в работе краеведче-
ских научных обществ, научные и партийные 
кадры общества, были подвергнуты репрессиям. 

Неоценимый вклад в изучение регионального 
краеведения внесли члены Актюбинского отде-
ления Общества изучения Казахстана Борис Ва-
сильевич Тишков, Гавриил Емельянович Петрюк, 

Салых Айнабеков, которые были также репрес-
сированы. Пришло время для изучения научного 
вклада представителей регионального краеведе-
ния Актюбинского края, безвинно подвергнутых 
политическим репрессиям в 20-30-е годы ХХ века.   

В настоящее время историко-краеведческие 
музеи, архивы, библиотеки и учебные заведения 
сохранили преемственность и вносят огромный 
вклад в развитие краеведческого движения. Кра-
еведение в Казахстане находится в процессе 
интенсивного развития, выполняя одну из важ-
ных задач – формирование гражданственности, 
патриотизма и уважения к историческому про-
шлому своего Отечества [Гуннский след Евра-
зийского масштаба, 2023].
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